
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație şi Cercetare 

nr. 5 din 15 noiembrie 2024 

cu privire la conferirea titlurilor științifice de doctor habilitat în baza propunerilor organizaților din 

domeniile cercetării și inovării 

În conformitate cu art. 75, lit. g) al Codului cu privire la știință și inovare (LP 259/2004) și 

prevederile actelor subsecvente, în temeiul propunerii organizației din domeniile cercetării și 

inovării și în baza evaluărilor Comisiilor de experți, validate prin deciziile Comisiei de profil în 

cercetare și inovare din 25.06.2024 și 17.10.2024, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă decizia organizației din domeniile cercetării și inovării și se conferă titlul 

științific de doctor habilitat, cu eliberarea diplomei, următoarelor persoane: 

A – Academia „Ștefan cel Mare” a Ministerului Afacerilor Interne 

1. OSTAVCIUC Dinu, doctor habilitat în drept, aprobat la 11 ianuarie 2024 de către 

Academia „Ștefan cel Mare” a MAI, în urma susținerii tezei „Asigurarea drepturilor omului în 

cadrul etapelor prejudiciare: normativul procesual penal național, practici europene și 

internaționale”, specialitatea 554.03. Drept procesual penal, la 29 decembrie 2023. 

 

B – Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din 

Republica Moldova 

2. ROTARU Larisa, doctor habilitat în științe medicale, aprobat la 28 martie 2024 de 

către Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica 

Moldova, în urma susținerii tezei „Comorbidități în gută: studiul polimorfismului clinic, 

diagnosticului, strategiilor de tratament și prognostic”, specialitatea 321.04. Reumatologie, la 20 

martie 2024. 

 

C – Universitatea de Stat din Moldova 

3. CIOCÂRLAN Alexandru, doctor habilitat în științe chimice, aprobat la 19 iunie 2024 de 

către Consiliul Științific al Universității de Stat din Moldova, în urma susținerii tezei „Sinteza 

derivaților norlabdanici biologic activi cu funcționalizare avansată și studiul fitochimic al unor 

surse vegetale locale”, specialitatea 143.04. Chimie bioorganică, chimia compuşilor naturali şi 

fiziologic activi, la 25 aprilie 2024. 

4. MAKOVEI Milania, doctor habilitat în științe biologice, aprobat la 24 aprilie 2024 de 

către Consiliul Științific al Universității de Stat din Moldova, în urma susținerii tezei 

„Генетический потенциал культурного и мутантного генофондов томата (Solanum 

lycopersicum L.), методы исследования и использования в селекции / Potențialul genetic al 

genofondurilor tomatelor de cultură și mutante (Solanum lycopersicum L.), metode de cercetare 

și utilizare în ameliorare”, specialitatea 162.01. Genetică vegetală, la 30 noiembrie 2023. 

 

D – Universitatea Tehnică a Moldovei 

5. SIMINIUC Rodica, doctor habilitat în științe inginerești, aprobat la 03 iulie 2024 de 

către Consiliul Științific al Universității Tehnice a Moldovei, în urma susținerii tezei „Analiza 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 



2 

exploratorie a securității nutriționale în Republica Moldova”, specialitatea 253.04. Securitatea 

produselor alimentare, la 27 iunie 2024. 

6. MONAICO Eduard, doctor habilitat în științe fizice, aprobat la 03 iulie 2024, de către 

Consiliul Științific al Universității Tehnice a Moldovei în urma susținerii tezei „Micro- și nano-

ingineria compușilor semiconductori și a structurilor metalice în baza tehnologiilor 

electrochimice”, specialitatea 134.01. Fizica și tehnologia materialelor, la 21 iunie 2024. 

 

 

 

Președinte                                            Daniela ELENCIUC    

 

Secretar al ședinței                                                                                    Mihail ONOI  


		2024-11-20T12:11:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-11-20T13:16:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




